令和６年１２月５日

報道機関各位

長岡市環境部環境政策課長

        令和５年度の環境に関する施策の成果

  「環境に関する年次報告書」がまとまりました

長岡市は、市の環境の現状ならびに長岡市環境基本計画に掲げた施策の実施状況などを
「環境に関する年次報告書」として取りまとめ、毎年公表しています。このたび、令和５
年度実績がまとまりましたので、下記のとおりお知らせします。本報告書は、「長岡市地球
温暖化対策実行計画」と「長岡市カーボンニュートラルチャレンジ戦略2050」の進捗状況
報告も兼ねています。この報告書に対する意見を随時募集していますので、あわせて周知
くださるようお願いします。

環境に関する年次報告書

１ 報告書のポイント（主な施策の評価・達成状況）

【施策の方向１ 地球温暖化対策の推進】
・市役所（事務事業）における温室効果ガス排出量は64,282tで、基準年度比(2013
年度)の22.7%を削減。

   ・雪が積もる地域や風の強いところへの太陽光発電の効果的な設置方法や有効性な
どを市内事業者と実証実験を開始。

   ・庁内やコミュニティセンター、図書館などの公共施設や民間施設への「涼み処」
    を設置（51カ所）。

【施策の方向２ ごみの減量と資源循環の推進】
・ごみと資源物の排出量は2022年度と比べ、2,679t削減し、市民一人一日あたり
の排出量も877gから859gとなり18g減少。

【施策の方向４ 生物多様性の保全・管理】
・トキのつがい（「ゆう」と「さくら」）の一般公開による環境教育を推進。
【施策の方向10 廃棄物の適正処理】
・リチウムイオン電池が使われたモバイルバッテリーなどが燃えないごみの中から
約２t発見された。廃棄物の適正処理の啓発活動を推進。

 ２ 報告書の閲覧

（１）ホームページ
https://www.city.nagaoka.niigata.jp/shisei/cate01/kankyou/kankyo-
nenji.html

（２）冊子の主な閲覧場所
・アオーレ長岡 ・ミライエ長岡（互尊文庫） ・ながおか市民センター
・さいわいプラザ ・各支所地域振興・市民生活課（栃尾支所は市民生活課）
・中央図書館、各地域図書館 ・各コミュニティセンター

問い合わせ：環境政策課 里村

TEL ０２５８－２４－０５２８

長岡市

https://www.city.nagaoka.niigata.jp/shisei/cate01/kankyou/kankyo-nenji.html
https://www.city.nagaoka.niigata.jp/shisei/cate01/kankyou/kankyo-nenji.html